به پا نیز اطلاق می‌شود و مشتق از سُنْبیدن به معنای حفر کردن و سوراخ کردن است (شیر، ۱۹۰۸:م:۹). این واژه در دیوان ابن هانی به مانند دیگر شعرا عیناً به همین معنا یعنی سُم اسب به کاررفته است:

تَبُو سَنَابِكُهُنَّ عَنِ الثَّرَى فَيَطَّانَ فِي خَدِّ الْعَزِيزِ الْأَصْعَرِ

(ابن هانی الأندلسی، (۱۴۰۰هـ - ۱۹۸۰م)، دیوان: ۱۶۱)

ترجمه: سُم این اسبها از خاک دوری می‌کند و بر چهره پادشاه متکبر گام می‌نهد.

۳-۵. "الجَمَان": خفاجی این واژه را مُعَرَّب می‌داند و بیتی از لیبید را به عنوان شاهد ذکر می‌کند (خفاجی، ۱۲۸۲هـ: ۶۹):

تُضِيءُ فِي وَجْهِ الظَّلَامِ مُنِيرَةً كَجَمَانَةِ الْبَحْرِىِّ سَلَّ نِظَامُهَا

جوالبقی نیز این واژه را فارسی مُعَرَّب می‌داند و بیت لیبید را در ذیل آن ذکر می‌کند (جوالبقی، ۱۹۶۹:م:۱۶۳). اما ادی شیر اصل این کلمه را جَمَان به معنای چمنزار و سبزه‌زار می‌داند (شیر، ۱۹۰۸:م:۴۵). معنای این واژه در دیوان ابن هانی، تأیید کننده دیدگاه جوالبقی و خفاجی است و ابن هانی از این واژه، معنای مروارید سفید رنگ را را ایراد کرده است:

و عِنْدِي عَلَى نَائِي الْمَزَارِ وَ بُعْدِهِ قِصَائِدُ تَشْرَى كَالْجَمَانِ الْمُنْظَمِ

(ابن هانی الأندلسی، (۱۴۰۰هـ - ۱۹۸۰م)، دیوان: ۳۲۸)

ترجمه: و من با وجود این که در سرزمین دوری به سر می‌برم، قصائد زیبایی می‌سرایم که مانند مروارید به رشته کشیده شده، می‌درخشد.

۴-۵. "مَقَالِد": جمع مَقْلَد: به معنای کلید است. جوالبقی و سیوطی، آن را فارسی مُعَرَّب می‌دانند (السیوطی، ۱۹۸۸:م:۱۲۳) و خفاجی آن را لغتی در "اقلید" به معنای "کلید" می‌داند (خفاجی، ۱۲۸۲هـ: ۲۰۷). این واژه در معنای کلید و در هردو صورت نوشتاری در اشعار ابن هانی به کاررفته است:

إِنَّ الَّذِي جَمَعَ الْعُلَى نَكَ كَلَّهَا أَلْقَى إِلَيْكَ مَقَالِدَ الشُّعْرَاءِ

(ابن هانی الأندلسی، (۱۴۰۰هـ - ۱۹۸۰م)، دیوان: ۱۹)

ترجمه: همان خداوندی که تمام کمالات را در وجود تو جمع کرده، کلیدهای شعرا [؛ یعنی کار تمام شاعران] را به تو واگذار کرده است [پس هرگونه که می‌خواهی میانشان حکم کن.]

إِنْ كَانَ لِلْجُودِ بَابٌ مُرْتَجٌّ غُلُقٌ فَأَنْتَ تَدْنِي إِلَيْهِ كُلَّ إِقْلِيدِ

(ابن هانی الأندلسی، (۱۴۰۰هـ - ۱۹۸۰م)، دیوان: ۹۵)

ترجمه: اگر دربی از جود و بخشش بسته و قفل باشد، تو باکلید [؛ یعنی با بخشش خود] آن را باز می‌کنی.

۵-۵. "مِسْكَ": ده‌ها بار در شعر جاهلی آمده است. اعشی دوازده بار آن را به کار برده و یک بار هم در قرآن کریم ذکر شده.

اطلاع کامل داشته و خواه ناخواه از اشعار آنها و نوع به‌کارگیری الفاظ آنها تقلید می‌کرده است. به همین دلیل باید درصد عمده در کثرت به‌کارگیری این واژه‌های فارسی را به تقلید شعری داد. هرچند دیگر عوامل نیز دخیل است:

أَلَا هَكَذَا فَلْيُهْدِ مَنْ قَادَ عَسْكَرًا وَأُورِدَ عَنْ رَأْيِ الْإِمَامِ وَأُصْدِرَا

(ابن هانی الأندلسی، (۱۴۰۰هـ - ۱۹۸۰م)، دیوان: ۱۴۰)

ترجمه: آری، فرمانده لشکر که بر اساس حکم پیشوای خود عمل می‌کند، باید این چنین هدیه دهد. اسم‌های پادشاهان ایرانی نیز در بخش‌های مختلف دیوان این شاعر به کار رفته است:

**۹-۵. از جمله، "بِزْدِجَرْدٍ":** به کسر جیم: مُعْرَبٌ بزدگرد که پدر بهرام گور است (کیا، بی‌تا: ۸۸). ابن هانی در شعر «تراش یحیی»، در توصیف شمشیر بُرَّانِ یحیی بن علی، جوهر شمشیر را در درخشان بودن به آب زلال و خود یحیی را در شجاعت و بی‌باکی به «رام» و «بِزْدِجَرْدٍ» تشبیه کرده است:

وَأَبْيَضٌ مِنْ غَيْرِ طَبْعِ الْهِنْدِ يَجُولُ بَيْنَ حَدِّهِ وَالْحَدِّ
أَشْبَهُ بِالْمَاءِ مِنَ الْفَرِنْدِ أَقْدَمُ مِنْ رَامٍ وَ يَزْدِجَرْدِ

(ابن هانی الأندلسی، (۱۴۰۰هـ - ۱۹۸۰م)، دیوان: ۱۲۹)

ترجمه: چه بسا شمشیری بُرَّانِ که همواره لبه‌اش مدافع حریم [اسلام و مسلمین هست] و جوهر این شمشیر چون آب زلال، درخشان و خود یحیی [در شجاعت] چون رام و بزدگرد است.

۱. حدود ۲۵۰۰ واژه فارسی به زبان عربی یافته که تعداد ۱۴۰ واژه آن، در دوره جاهلی و قرآنی‌اند و حدود ۲۰۰ واژه در زمان امویان و بقیه در دوره تمدن عباسی، قرن دوم و سوم و اندکی هم در قرن‌های بعد، وارد زبان عربی شد (میرزایی، ۱۳۹۲هـ: ۴۳). برای مشاهده میزان این مشابهت معنایی و لفظی اشعار ابن هانی با شعر عصر عباسی به این رساله مراجعه شود: اسماعیل الطائی، صفاف عدنان، (۱۴۲۶هـ-۲۰۰۵م)، شعر ابی الطیب المتنبی وابن هانیء الاندلسی تحلیل وموازنة، اشرف: دکتر عباس مصطفی محمد الصالحی، رسالهٔ دکتورا، جامعه بغداد.

۱۰-۵. "قُبَادُ": ساختار فارسی آن، قباد است و قباد بن فیروز پادشاه هجدهم ساسانیان است (المنجد، ۱۹۷۸م: ۶۴). مفهومی که ابن‌هانی در ابیات زیر به نظم کشیده، گویای این هست که شخصیت‌ها و پادشاهان ایرانی، در دید این شاعر از جلال و شکوه والایی برخوردار هستند. به عبارت مفهوم‌تر، اسامی پادشاهان ایرانی به کار رفته در دیوان این شاعر، معنا و مفهوم شکوه و قدرت را بازگو می‌کنند. همان‌طور که در بیت زیر تاج پادشاهی ممدوح خود را در زیبایی و شکوه به تاج پادشاه ایرانی، یعنی قباد تشبیه کرده است:

وَمُكَلَّلٌ بِالذَّرِّ مِنْ إِفْرَنْدِهِ فِيهِ أَكَالِيلٌ مِنَ الْفُلَاذِ
مِمَّا اقْتَنَى الْمَلِكُ الْهَرَقْلُ فَلَمْ يَزَلْ حَتَّى تَأْتَقَ فَوْقَ رَأْسِ قُبَادِ

(ابن‌هانی الأندلسی، (۱۴۰۰هـ - ۱۹۸۰م)، دیوان: ۱۳۰)

ترجمه: تاجی فولادین و مرصع شده با مروارید همانند تاج پادشاه روم، هرقل و نیز به همان زیبایی و درخشش تاج قباد، پادشاه ایرانی، بر سر دارد.

۱۱-۵. "بهرام جور": بهرام پنجم یا وهرام پنجم یا بهرام گور از ۴۲۱ تا سال ۴۳۸ میلادی پادشاه ساسانی بود. وی به جای پدر، یزدگرد یکم، بر تخت نشست (<http://fa.wikipedia.org>).

مِنْ أَهْلِ بَهْرَامِ جُورٍ فِي مَنَاسِبِهِ مَا شِئَتْ مِنْ فَارَسِيٍّ تَوْبَهَارِيٍّ

(ابن‌هانی الأندلسی، (۱۴۰۰هـ - ۱۹۸۰م)، دیوان: ۳۷۹)

ترجمه: او از نسل بهرام‌گور و از خاندانی ایرانی‌الأصل هست و هرچه را که اراده کنی در درگاه او به دست آوری.

۱۲-۵. "کِسْرِي": جوایلی در توضیح این واژه، این‌گونه می‌نویسد: "کِسْرِي" فصیحتر از "کِسْرِي" است و اسم منسوبش، "کِسْرَوِي" به فتح کاف می‌شود.

### منابع

- آذرشب، محمدعلی (۱۳۸۷هـ)، الأدب العربی فی الأندلس، چاپ اول، تهران، انتشارات سمت.
- آذرنوش، آذرتاش (۱۳۷۴هـ)، راه‌های نفوذ فارسی در فرهنگ و زبان عرب جاهلی، چاپ دوم، تهران، انتشارات توس.
- ابن خلکان (۱۹۷۷م)، وفيات الأعیان، بیروت، دارصادر.
- ابن هانی الأندلسی (۱۴۰۰هـ - ۱۹۸۰م)، دیوان، بیروت، داربیروت.
- اسماعیل الطائی، صفاف عدنان (۱۴۲۶هـ - ۲۰۰۵م)، شعر أبی الطیب المتنبی وابن هانیء الأندلسی تحلیل وموازنة، اشرف: دکتر عباس مصطفی محمد الصالحی، رساله دکتورا، جامعه بغداد.

۱. شاپور یکم و تلفظ: شَهْپَهْر: شاهنشاه دوم ساسانی (حک ۲۳۰ - ۲۷۰ م) و نویسنده کتیبه‌های صخره‌ای متعدداست. در سکه‌های اردشیر، تصویر شاپور، به‌عنوان نایب‌السلطنه، درج شده‌است. وی از شاهان بزرگ ساسانی محسوب می‌شود. او بیشاپور کارزون را به عنوان پایتخت خود انتخاب کرد (<http://fa.wikipedia.org>).

- ثعالبی، أبو منصور (۱۴۲۰هـ - ۲۰۰۰م)، فقه اللغة و اسرار العربية، تحقیق: یاسین ایوبی، چاپ دوم، المكتبة العصرية.
- تفضلی، احمد (۱۳۸۸هـ)، وام‌واژه‌های ایرانی در زبان عربی، کتاب ماه ادبیات، شماره ۲۷
- جفری، آرتور (۱۳۸۶هـ)، واژه‌های دخیل در قرآن مجید، ترجمه: فریدون بدره‌ای، تهران، انتشارات توس.
- جوالیقی، أبو منصور (۱۳۸۹هـ - ۱۹۶۹م)، المُعَرَّب من الکلام الأعجمی علی حروف المعجم، تحقیق: أحمد محمد شاکر، چاپ دوم، دار الکتب.
- الخفاجی، شهاب‌الدین أحمد (۱۲۸۲هـ)، شفاء الغلیل فیما فی کلام العرب من الدخیل، تصحیح: نصر الهورینی و مصطفی وهبی، المطبعة الوهیبیة.
- رحمتی ترکشوند، مریم؛ میرزایی، فرامرز (۱۳۹۲هـ)، وام‌واژه‌های فارسی دیوان بحتری، نشریه پژوهش‌های زبانشناسی تطبیقی، سال سوم، شماره ۵.
- السیوطی، جلال‌الدین عبدالرحمن (۱۴۰۸هـ - ۱۹۸۸م)، المُهَدَّب فیما وقع فی القرآن من المُعَرَّب، شرح: سمیر حسین حَلَبی، چاپ اول، بیروت، دارالکتب العلمیة.
- السیوطی، جلال‌الدین عبدالرحمن (بی‌تا)، المزهر فی علوم اللغة وانواعها، شرح: محمد احمد جاد المولی بک و محمد ابوالفضل ابراهیم وعلی محمد البجاوی، چاپ سوم، دارالتراث، جلد اول.
- شوشتری، محمد علی (۱۳۴۷هـ)، فرهنگ واژه‌های فارسی در زبان عربی، تهران، سلسله انتشارات انجمن آثار ملی.
- شیر، ادی (۱۹۰۸م)، الألفاظ الفارسیة المعرَّبة، بیروت، المطبعة الكاثولیکية.
- عطیة، رشید (۱۹۴۴م)، معجم عطیة فی العامی و الدخیل، دارالطباعة و النشر العربیة.
- علی، زاهد (۱۳۵۲هـ)، تبیین المعانی فی شرح دیوان ابن‌هانی الأندلسی المغربی، مطبعة المعارف.
- الفاخوری، حنا، (۱۳۸۳هـ)، تاریخ الادب العربی، چاپ سوم، تهران، انتشارات توس.
- فروخ، عمر (۱۹۸۴م)، تاریخ الادب العربی، چاپ دوم، بیروت، دارالعلم للملایین، جلد چهارم.
- قنینی، حامد صادق (۱۴۱۱هـ - ۱۹۹۱م)، دراسات فی تأسیل المعرَّبات و المصطلح، چاپ اول، بیروت، دارالجیل.
- کیا، صادق (۱۳۵۲هـ)، واژه‌های معرَّب در صراح، انتشارات فرهنگستان زبان ایران.
- کیا، صادق (بی‌تا)، واژه‌های معرَّب در فرهنگ جهانگیری و برهان قاطع، انتشارات فرهنگستان زبان ایران.
- المنجد، صلاح‌الدین (۱۳۸۹هـ - ۱۹۷۸م)، المفصل فی الألفاظ الفارسیة المعرَّبة، فی الشعر الجاهلی و القرآن الکریم و الحدیث النبوی و الشعر الأموی، چاپ اول، انتشارات بنیاد فرهنگ ایران.
- میرزایی، فرامرز؛ مریم رحمتی ترکشوند، (۱۳۸۹هـ)، بررسی و تحلیل برخی از وام‌واژه‌های فارسی دیوان ابونواس فصلنامه لسان مبین (پژوهش ادب عربی)، سال دوم، دوره جدید، شماره دوم.
- ندا، طه، (۱۴۱۲هـ - ۱۹۹۱م)، الأدب المُقارن، دارالنهضة العربیة.